

Số: /BC-UBND

Phường 1, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm năm 2024

Thực hiện Công văn số 155/HĐPBPBGDPL ngày 17/5/2024 của Hội đồng Phối hợp PBGDPL Thành phố Sa Đéc về việc báo cáo công tác PBGDPL 06 tháng đầu năm 2024. Ủy ban nhân dân Phường 1 báo cáo kết quả tổ chức thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL, HGCS, CTCPL

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

6 tháng đầu năm 2024, UBND Phường đã phối hợp với UB.MTTQ và các đoàn thể Phường tổ chức **29** cuộc tuyên truyền, PBGDPL trực tiếp, có **1.609** lượt người tham dự. Đăng tải **07** tin, bài, chuyên mục về nội dung quy định của pháp luật trên phương tiện thông tin đại chúng; phát sóng **12** lượt trên Trạm truyền thanh phường.

Các văn bản pháp luật được tuyên truyền, PBGDPL: Các văn bản pháp luật mới ban hành năm 2023 và 2024, các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Thành phố ban hành trong năm 2023, năm 2024; Triển khai phổ biến 09 Luật và 11 Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5;...

Hình thức tuyên truyền, PBGDPL: Các hình thức tuyên truyền, PBGDPL được thực hiện chủ yếu thông qua các buổi tuyên truyền trực tiếp được báo cáo viên Thành phố thực hiện; tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, Hội nghị triển khai, quán triệt; pháp luật phát sóng trên Trạm truyền thanh; họp mặt chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024; hoạt động hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền, giải thích trong hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hành chính và một số hình thức khác như thông qua sinh hoạt Đoàn thể, Hội, Chi hội,... (Kèm theo biểu số 09b/BTP/PBGDPL Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019).

2. Công tác hòa giải cơ sở:

UBND phường thực hiện củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và hòa giải viên: Có **05** Tổ hòa giải ở cơ sở được củng cố, kiện toàn với **25** hòa giải viên (Theo Quyết

định số 677/QĐ-UBND ngày 13/4/2024 của UBND Phường 1. Trong đó: có 16 nam và 09 nữ; có 04 hòa giải viên trình độ chuyên môn ngành luật) (Kèm theo biểu số 10b/BTP/PBGDPL/HGCS Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019).

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Phòng Tư pháp thành phố tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho công chức Tư pháp – Hộ tịch, các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, phát tài liệu miễn phí hòa giải viên.

Kết quả, 06 tháng đầu năm 2024 có 04/05 nhóm đã tiếp nhận **05** vụ việc hòa giải, trong đó hòa giải thành 05 vụ đạt tỷ lệ 100% (Nhóm 1: 02 vụ, Nhóm 1: 01 vụ, Nhóm 3: 01 vụ, Nhóm 5: 01 vụ). (Kèm theo biểu số 11b/BTP/PBGDPL/HGCS Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019).

3. Kết quả công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

Thực hiện Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2021 của UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2019/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kết quả: Phường được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 theo Quyết định số 38/QĐ-UBND-HC ngày 06/02/2024 của UBND thành phố với tổng số điểm là 87,25 điểm trong đó, kết quả đánh giá sự hài lòng 100%.

Bên cạnh đó, UBND Phường đã xây dựng các Kế hoạch thực hiện trong năm 2024 như: Kế hoạch số 526/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND Phường về việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

4. Tủ sách pháp luật:

- Do kinh phí của địa phương có phần hạn chế nên chỉ xây dựng 01 tủ sách pháp luật ở Trung tâm Văn hóa – Học tập cộng đồng Phường và 05 tủ sách pháp luật ở Văn phòng Ban nhân dân 05 nhóm với 671 đầu sách các loại.

- Việc trang bị các đầu sách và bố trí các loại sách theo đúng nguyên tắc tổ chức xử lý kỹ thuật sách báo theo quy định.

- Hằng năm UBND phường 1 luôn dành một khoảng kinh phí phục vụ cho việc trang bị bổ sung các đầu sách cho các Tủ sách pháp luật, tùy theo nhu cầu của từng năm mà đề xuất kinh phí thực hiện; việc sắp xếp, phân loại tài liệu trong tủ sách tương đối ngăn nắp, dễ tìm.

II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Ưu điểm

- Đảng ủy, UBND phường luôn xác định rõ việc phổ biến, giáo dục pháp luật là một trong những nhiệm vụ quan trọng của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng của toàn hệ thống chính trị. Từ đó, đã triển khai và tổ chức thực hiện tốt công tác này trên địa bàn; nhất là thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận... liên quan đến hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương.

- Công tác tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống Trạm truyền thanh, Trang thông tin điện tử phường được UBND phường quan tâm, chủ động thực hiện thường xuyên, giúp cho mọi người dân nắm bắt đường lối chủ trương của Đảng, thông tin pháp luật của Nhà nước, nhằm tạo được sự chuyển biến tích cực hơn về nhận thức, ý thức tôn trọng, tìm hiểu, chấp hành pháp luật của mọi người dân.

2. Hạn chế

- Hoạt động PBGDPL vẫn còn mang tính thời sự, nặng về hình thức; chưa ứng dụng một cách có hiệu quả công nghệ thông tin vào hoạt động PBGDPL; lực lượng thực hiện công tác PBGDPL, nhất là trình độ của các hòa giải viên còn hạn chế và chưa đồng đều.

- Xây dựng và khai thác tủ sách pháp luật đơn vị chưa mang lại hiệu quả cao, số lượng người khai thác ít. Một số hòa giải viên cơ sở thường xuyên thay đổi nên phần nào ảnh hưởng đến công việc.

- Một số hộ gia đình, cá nhân chưa nhận thức được trách nhiệm tự tìm hiểu, học tập pháp luật; còn thờ ơ, thiếu quan tâm đến tham dự tại các buổi tổ chức tuyên truyền pháp luật của địa phương.

3. Đề xuất, kiến nghị: Không có.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm năm 2024 của UBND phường 1.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp TP;
- TT/Đảng ủy, HĐND P1;
- Thành viên UBND phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Lộc

